ПРОТОКОЛ

Заседания Общественного совета

при УФНС России по Архангельской области

и Ненецкому автономному округу

г.Архангельск
30 мая  2012 года                                                                                                     № 3
	Председательствовал:
	С.К. Антуфьев – председатель Общественного совета при Управлении ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

	Секретарь:
	Ю.Н. Ридецкая – госналогинспектор отдела работы с налогоплательщиками Управления ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

	Присутствовали:
	Ж.А. Полякова – и.о. руководителя Управления ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.
С.Н. Михалев – начальник отдела работы с налогоплательщиками Управления ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.
Члены Общественного совета при Управлении ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу  – 11 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение вопросов осуществления контроля за исполнением налогового законодательства в регионе, влияния налоговой политики, проводимой в Архангельской области и Ненецком автономном округе на экономическую и социальную сферу региона;
2. Обсуждение вопросов культуры общения сотрудников УФНС России по Архангельской области и Ненецкого автономного округа с гражданами. Рассмотрение жалоб, конструктивных предложений от налогоплательщиков - юридических и физических лиц;
3. Обсуждение необходимого объема информации и актуальных тем в содержании подготавливаемой к изданию брошюры «В помощь начинающему предпринимателю»;
4. Общие вопросы.
Ход заседания:
1. Обсуждение вопросов осуществления контроля за исполнением налогового законодательства в регионе, влияния налоговой политики, проводимой в Архангельской области и Ненецком автономном округе на экономическую и социальную сферу региона.

Выступали: председатель Общественного совета при Управлении ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу – С.К. Антуфьев и и.о. руководителя Управления ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу – Ж.А. Полякова.
Полякова Ж.А. довела до присутствующих:

– итоги налоговых поступлений, в том числе по видам налогов и в разрезе бюджетов;
– данные о миграции юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
– результаты анализа применения региональных налоговых льгот.

Члены Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу высказали свои предложения и замечания.
2. Обсуждение вопросов культуры общения сотрудников УФНС России по Архангельской области и Ненецкого автономного округа с гражданами. Рассмотрение жалоб, конструктивных предложений от налогоплательщиков - юридических и физических лиц.
Выступали: председатель Общественного совета при Управлении ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу – С.К. Антуфьев и и.о. руководителя Управления ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу – Ж.А. Полякова.
Полякова Ж.А. отметила, что налоговая служба большое внимание уделяет качеству обслуживания налогоплательщиков, созданию для них комфортных условий при посещении налоговых инспекций. Были предоставлены результаты анкетирования, проводимого на сайте Управления ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, а также мониторинга обслуживания налогоплательщиков в операционных залах инспекций.
Члены Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу высказали свои предложения и замечания.

3. Обсуждение необходимого объема информации и актуальных тем в содержании подготавливаемой к изданию брошюры «В помощь начинающему предпринимателю».
Выступали: председатель Общественного совета при Управлении ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу – С.К. Антуфьев и и.о. руководителя УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу – Ж.А. Полякова, которая рассказала о готовящейся к публикации брошюре «В помощь начинающему предпринимателю».
Члены Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу высказали свои предложения и замечания.
По итогам обсуждения вопросов приняты решения:
1. Принять к сведению информацию и.о. руководителя УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу Ж.А. Поляковой.

2. Поручить Первушину Александру Владимировичу, члену Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, управляющему операционным офисом «Архангельский» филиала № 7806 ЗАО «ВТБ 24», проработать вопрос об электронном документообороте между налогоплательщиками, налоговыми органами и банками;
3. До 10.06.2012 внести предложения по информационному наполнению брошюры «В помощь начинающему предпринимателю»;

4. Предложить УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу разработать проекты брошюр по вопросам обжалования актов (решений) налоговых органов, действий или бездействия их должностных лиц, порядке распределения налогов и сборов по бюджетам различных уровней и др.
секретарь
Ю.Н. Ридецкая